1

УИД 86MS0016-телефон-телефон-16
Дело № 05-1466/2805/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио М.Х.,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: телефон, Мира ул, д. 9, кв. 1, Белогорье д, адрес - адрес АО, документ удостоверяющий личность ...телефон... от дата...,
УСТАНОВИЛ:
дата в время на 1150 км реки Обь вблизи адрес ХМАО-Югры, фио осуществлял незаконный вылов водных биологических ресурсов запрещенным орудием лова – перемет, имевший общее количество крючков 14 шт., чем нарушил п. 35.1.1 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Приказом Минсельхоза России от дата N 646.
В судебном заседании фио вину признал, от пояснений отказался.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с п.35.1 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от дата № 646, запрещается добыча (вылов) водных биоресурсов любыми орудиями добычи (вылова), за исключением: на водных объектах рыбохозяйственного значения общего пользования: летними и зимними удочками всех модификаций с общим количеством крючков (одинарных, двойников или тройников, далее - крючков), в том числе крючков на блеснах не более 10 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина; спиннингами, фидером, плавучих платформ, изготовленных из различных материалов и прикрепленных к ним поводков, крючков с насаженной наживкой (далее - кораблик), приманок в виде змеи различных видов и форм, нахлыстовыми удочками с использованием блесен, воблеров, мушек и других приманок; жерлицами и кружками общим количеством не более 10 штук у одного гражданина; закидными удочками (закидушками), в том числе с использованием резиновых амортизаторов, и переметами с общим количеством крючков не более 10 штук на орудиях добычи (вылова) у одного гражданина; на дорожку (троллингом); специальными пневматическими ружьями и пистолетами для подводной охоты без использования аквалангов и других автономных дыхательных аппаратов; мелкоячеистыми бреднями (для добычи (вылова) живца) длиной не более 3 м, с размером (шагом) ячеи не более 15 мм; раколовками в количестве не более 5 штук у одного гражданина, с диаметром каждой раколовки не более 80 см, с размером (шагом) ячеи не менее 30 мм; при осуществлении добычи (вылова) хирономид допускается применение ловушки, состоящей из шеста с конусно закрепленным кольцом диаметром не более 200 мм, на котором размещены параллельно натянутые нити из лески. При осуществлении добычи (вылова) гаммаруса допускается применение ловушки (мормышовое корыто) с входным отверстием диаметром не более 200 мм.
Вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении от дата № НО № 185701 Х01-172/2025-19, протоколом изъятия перемета от дата, план-схемой места совершения правонарушения от дата с фото-таблицей.
Действия фио мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ - как нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает его личность, имущественное положение, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность мировой судьей не установлено.
Перемет, имевший общее количество крючков 14 шт., как запрещенное орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов подлежит уничтожению в соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его финансовое положение, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде административного штрафа с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма, с конфискацией орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Орудие лова – перемет, имевший общее количество крючков 14 шт., со свинцовыми грузилами – уничтожить.
Уничтожение конфискованного орудия совершения административного правонарушения и водные биологические ресурсы, поручить Межрегиональному территориальному управлению Росимущества в адрес, адрес.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение десяти дней со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Наименование получателя: УФК по адрес - адрес (Департамент административного обеспечения адрес - адрес, л/с 04872D08080), р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, БИК телефон, ОКТМО телефон, KBK 72011601083010037140, ИНН телефон, КПП телефон, к/с 40102810245370000007, УИН 0412365400165014662508187.
Мировой судья

фио
Копия верна
Мировой судья

фио